
REGIONE PIEMONTE BU33 17/08/2017 
 

Codice A1905A 
D.D. 19 luglio 2017, n. 348 
D.G.R. 58-2965 del 28/11/2011. Piano Giovani 2011/2013 - Autorizzazione trasferimento 
risorse dalla misura 5 alla misura 2. 
 
 
Premesso che: 
 

- con deliberazione n. 58-2965 del 28/11/2011 la Giunta Regionale:  
� ha approvato il Piano Giovani 2011/2013 e le relative 10 Misure di attuazione; 
� ha individuato in Finpiemonte SpA (ente in house della Regione istituito con 

L.R. 17/2007) il soggetto gestore, delle misure 2, 5, e 6, del predetto Piano, 
affidate alla Direzione Attività Produttive; 

� ha stabilito di far fronte alle spese di avvio del Piano con lo stanziamento di € 
4.000.000,00; 

 
- le misure del Piano Giovani trovano base giuridica nella Misura 1.7 prevista nell’ambito 

dell’Asse I denominato “Competitività delle imprese” del Programma 2011/2015 per le 
Attività Produttive” - basato sulla L.R. n. 34/2004 – così come modificato dalla D.G.R. n. 34 
- 2830 del 7 novembre 2011; 

 
- la.D.G.R. n. 7-3316 del 30.01.2012 e la D.G.R. n. 34-3544 del 19.03.2012 hanno 

provveduto a variare la platea dei soggetti beneficiari a valere sulle misure 2 e 5 del predetto 
Piano Giovani; 

 
- con determinazione n. 585/DB16 del 30 novembre 2011 si impegnavano a favore di 

Finpiemonte Spa, per l’attuazione delle Misure citate e per far fronte ai corrispettivi di 
gestione, rispettivamente € 4.000.000,00 e € 130.000,00; 

 
- con determinazione n. 74 del 23/02/2012 si è provveduto ad approvare il bando della misura 

2 “Imprenditori per i giovani sul territorio”; 
 
- con determinazione n. 76 del 28/02/2012 si è provveduto ad approvare il bando della misura 

5 “Incubatore non tecnologico”; 
 

- con determinazione n. 114 del 21/03/2012 si è provveduto ad approvare integrazioni e 
modificazioni al bando della misura 5 “Incubatore non tecnologico”; 

 
- con deliberazione n. 69 – 4272 del 30.07.2012, la Giunta Regionale, ha ridotto la dotazione 

finanziaria della misura 2 del Piano Giovani di € 500.000,00 destinando tale importo alla 
copertura dell’attuazione della misura 7 del medesimo Piano Giovani; 

 
- con determinazione n. 396 del 27/09/2012 si è provveduto ad approvare la convenzione per 

l’affidamento a Finpiemonte s.p.a. delle attività di supporto nell’ambito dell’attuazione del 
piano giovani 2011/2013 alle Mis. 2, Mis. 5 Mis. 6; 

 
- la suddetta convenzione è stata sottoscritta il 18.10.2012 (Rep.16991); 

 
- con determinazione n. 659 del 06/10/2015 si è disposta la chiusura, a far data dal 

18.09.2015, dell’operatività delle misure: 



o 2 “Imprenditori per i giovani sul territorio”; 
o 5 “Incubatore non tecnologico”; 
o 6 “Giovani ambasciatori della tecnologia piemontese sui nuovi mercati”; 

 
- con nota del 21.12.2016 prot. REG7vic716/31372 (ns. prot. 20748 del 29.12.2016) 

Finpiemonte spa ha trasmesso il riepilogo del fabbisogno finanziario del Piano Giovani 
2011/2013 in ordine alle misure 2, 5, 6, da cui si evince la necessità di trasferire parte 
delle risorse disponibili dalla misura 5 alla misura 2; 

 
Premesso inoltre che  
 

• le citate determinazioni di approvazione dei bandi delle misure 2.5 e 6 prevedono che, 
nell’ambito della dotazione complessiva pari a € 4.000.000,00, gli importi destinati alla 
singola misura possano essere variati in base all’andamento delle richieste di 
agevolazione e al fabbisogno finanziario; 

 
• le variazioni alla dotazione sono disposte nell’ambito della dotazione finanziaria 

complessiva delle misure 2 e 5 varate nell’ambito del Piano Giovani 2011/2013. 
 
Ritenuto pertanto necessario disporre il trasferimento di complessivi € 20.000,00 dalla misura 5 alla 
misura 2, al fine di consentire sia l’erogazione dei contributi spettanti sia la copertura dei costi di 
gestione del conto corrente di appoggio alla predetta misura 2; 
 
 Tutto ciò premesso, 
 
 attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della DGR n 1-
4046 del 17 ottobre 2016; 

 
visti: 
la Deliberazione della Giunta regionale n. 58-2965 del 28.11.2011 e n. 34-283 del 
07.11.2011 
l’art. 95.2 dello Statuto; 
l’art. 17 della legge regionale 28/7/2008 n. 23; 
 

 
LA DIRIGENTE 

 
DETERMINA 

 
Per quanto riportato in premessa, in attuazione della D.G.R. 58-2965 del 28.11.2011 Piano 

Giovani 2011/2013, e dei bandi approvati con: 
 
• determinazione n. 74 del 23/02/2012 – Mis. 2 “Imprenditori per i giovani sul territorio”; 
• determinazione n. 76 del 28/02/2012 - Mis. 5 “Incubatore non tecnologico”; 

 
- di autorizzare il trasferimento di € 20.000,00 dalla misura 5 alla misura 2, al fine di consentire sia 
l’erogazione dei contributi spettanti, sia la copertura dei costi di gestione del conto corrente di 
appoggio alla predetta misura 2; 
 
- di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriori oneri di spesa a carico del 
bilancio regionale 2017. 



 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
        Il Dirigente di Settore 
        Dott.ssa Lucia Barberis 
 
Visto: 
Il Direttore regionale 
Dott.ssa Giuliana Fenu 
 
 


